10. Régimes de retraite, des autres avantages postérieurs à l’emploi et des autres avantages à
long terme (suite)

Les espérances de vie moyennes sont établies en fonction du Rapport final sur la mortalité des retraités canadiens publié
par l’Institut canadien des actuaires, plus particulièrement des tables de mortalité CPM 2014 pour le secteur public
utilisant l’échelle d’amélioration CPM B, ajustées selon les données d’expérience. Les espérances de vie moyennes
fondées sur ces tables de mortalité et l’échelle d’amélioration retenues pour évaluer les obligations au titre des
prestations définies des régimes d’importance sont les suivantes :

Aux 31 décembre 2015 2014

Espérance de vie à 60 ans aux 31 décembre 2015 et 2014 (en années)
Hommes 27 27
Femmes 29 29

Espérance de vie à 60 ans aux 31 décembre 2035 et 2034 (en années)
Hommes 28 28
Femmes 30 30

h) Analyse de sensibilité

L’analyse de sensibilité des principales hypothèses actuarielles utilisées pour calculer les obligations au titre des
prestations définies du Groupe d’entreprises se présente comme suit :

Au 31 décembre 2015

Régimes de

retraite

Autres
régimes

d’avantages Total

Sensibilité aux taux d’actualisation
Augmentation de 0,5 % des taux d’actualisation (2 003) $ (282) $ (2 285) $
Diminution de 0,5 % des taux d’actualisation 2 187 $ 320 $ 2 507 $

Sensibilité à l’indice des prix à la consommation (IPC)
Augmentation de 0,25 % de l’IPC 857 $ 35 $ 892 $
Diminution de 0,25 % de l’IPC (828) $ (33) $ (861) $

Sensibilité aux tables de mortalité
Augmentation de 10 % des tables de mortalité (489) $ (67) $ (556) $
Diminution de 10 % des tables de mortalité 499 $ 78 $ 577 $

Sensibilité des taux d’évolution des coûts des soins de santé
Augmentation de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o. 467 $ 467 $
Diminution de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o. (362) $ (362) $

Au 31 décembre 2014

 Régimes de
retraite

Autres régimes
d’avantages Total

Sensibilité aux taux d’actualisation
Augmentation de 0,5 % des taux d’actualisation (2 010) $ (279) $ (2 289) $
Diminution de 0,5 % des taux d’actualisation 2 198 $ 317 $ 2 515 $

Sensibilité à l’indice des prix à la consommation (IPC)
Augmentation de 0,25 % de l’IPC 850 $ 39 $ 889 $
Diminution de 0,25 % de l’IPC (821) $ (37) $ (858) $

Sensibilité aux tables de mortalité
Augmentation de 10 % des tables de mortalité (478) $ (65) $ (543) $
Diminution de 10 % des tables de mortalité 488 $ 76 $ 564 $

Sensibilité des taux d’évolution des coûts des soins de santé
Augmentation de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o. 516 $ 516 $
Diminution de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o. (395) $ (395) $

Notes afférentes aux états financiers consolidés
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)

 Rapport annuel 2015 de la Société canadienne des postes 131

10. Régimes de retraite, des autres avantages postérieurs à l’emploi et des autres avantages à
long terme (suite)

L’analyse de sensibilité qui précède est hypothétique et doit être utilisée avec circonspection. Les fluctuations des
montants en fonction des variations indiquées ne peuvent généralement pas faire l’objet d’une extrapolation étant
donné que le rapport entre la variation de l’hypothèse et celle du montant n’est peut-être pas linéaire. Les sensibilités